



Halvårsrapport 2008
Nordea Bank Danmark

CVR-nr. 13522197

Nordea Bank Danmark A/S er en del af Nordea koncernen. Nordeas vision er at være den førende nordiske bank, anerkendt for sine medarbejdere, som skaber markant værdi for kunder og aktionærer. Vi gør det muligt for vores kunder at nå deres mål ved at tilbyde et bredt udbud af produkter, serviceydelser og løsninger inden for bank, kapitalforvaltning og forsikring. Nordea har ca. 10 mio. kunder, omkring 1.300 filialer og en førende position inden for netbanking med 4,9 mio. e-kunder. Nordea-aktien er noteret på OMX Den Nordiske Børs i Stockholm, Helsinki og København.

Indhold

Ledelsesberetning	3
Hoved- og nøgletal	6
Halvårsoversigt	7
Resultatopgørelse	8
Balance	9
Opgørelse over indregnede indtægter og udgifter	10
Pengestrømsopgørelse	11
Noter	12
Ledelsespåtegning	27

Nordea Bank Danmark koncernen

Sammenfatning 1. halvår 2008

NBD koncernens ordinære resultat faldt 27 pct. i forhold til samme periode i 2007 og blev 2.219 mio. kr. (3.049 mio. kr.) (sammenlignings-tallene i parentes henviser til 1. halvår 2007). Periodens resultat faldt 30 pct. til 1.657 mio. kr. (2.370 mio. kr.).

Driftsindtægter faldt 9 pct. til 6.362 mio. kr. (6.964 mio. kr.) som følge af et lavere nettoresultat af finansielle poster til dagsværdi. Udgifter steg 3 pct. til 4.047 mio. kr. (3.915 mio. kr.), og nedskrivninger på udlån, netto, var 96 mio. kr. (0 mio. kr.).

Indtægter

De samlede driftsindtægter faldt 9 pct. til 6.362 mio. kr. Nettorenteindtægter steg 14 pct. til 4.575 mio. kr. (4.017 mio. kr.), hvilket skyldes en stærk stigning i udlån og indlån. I erhvervs-kundesegmentet øgedes udlånmarginalerne i 1. halvår 2008 som følge af de ændrede markedsforhold. Det samlede udlån steg 16 pct. til 588 mia. kr. (508 mia. kr.). Indlån steg 11 pct. til 296 mia. kr. (267 mia. kr.). Udlånsvæksten stammer fra både erhvervs- og privatkundesegmentet.

Gebyrer og provisionsindtægter, netto, faldt en anelse med 1 pct. til 1.794 mio. kr. (1.820 mio. kr.). Opsparingsrelaterede provisionsindtægter steg 1 pct. til 973 mio. kr. som følge af højere provisionsindtægter fra kapitalforvaltning og kurtage. Gebyrer og provisionsindtægter fra betalingsformidling steg 3 pct. til 369 mio. kr., hvilket skyldes gebyrer fra kort. Udlånsrelaterede provisioner faldt 9 pct. til 503 mio. kr. som følge af lavere udlånsprovisioner og lavere netto-gebyrer og provisionsindtægter fra garantier og trade finance. Andre provisionsindtægter steg 45 mio. kr. til 201 mio. kr. som følge af forskellige forhold. De samlede gebyrer og provisionsudgifter steg 9 pct. til 252 mio. kr., hvilket kan henføres til øgede udgifter i forbindelse med kort.

Nettoresultat af finansielle poster til dagsværdi faldt med 1.206 mio. kr. til -299 mio. kr. (907 mio. kr.). Faldet skyldes både lavere indtægter fra Markets-aktiviteter og treasury-aktiviteter i Group Corporate Centre. Nettoresultat af finansielle poster til dagsværdi var negativt påvirket af de volatile finansielle markeder i 1. halvår 2008. Resultatet i Markets afspejler stærk underliggende kundeaktivitet i de fleste produktområder i en periode med meget vanskelige markedsforhold.

Markets-aktiviteter i Nordea Bank Danmark omfatter handelsindtjening hovedsageligt fra obligations- og aktieprodukter. Markets' indtægter var i nogen udstrækning påvirket af bruttopositioner, som er afdækket inden for Nordea koncernen.

Resultat af kapitalinteresser steg 12 pct. til 111 mio. kr. (99 mio. kr.). Stigningen kan primært henføres til PBS-selskaberne.

Stigningen i andre driftsindtægter med 60 mio. kr. til 181 mio. kr. (121 mio. kr.) skyldes hovedsageligt øgede indtægter fra koncerninterne ydelser.

Udgifter

De samlede driftsudgifter steg 3 pct. til 4.047 mio. kr. (3.915 mio. kr.).

Personaleudgifter steg 10 pct. til 2.698 mio. kr. (2.449 mio. kr.) som følge af stigningen i antallet af medarbejdere, højere variable lønninger og løninflation. Antallet af fuldtidsmedarbejdere steg 3 pct. i forhold til året før. Andre udgifter faldt 9 pct. til 1.289 mio. kr. i forhold til 1. halvår 2007 som følge af lavere it-, markedsførings- og kontorudgifter og øvrige udgifter.

Omkostningsprocenten steg til 64 sammenlignet med 56 i 1. halvår 2007.

I hele denne rapport refererer "Nordea Bank Danmark" og "NBD" til moderselskabet Nordea Bank Danmark A/S, CVR-nr. 13522197, og tilhørende datterselskaber. Selskabets hjemsted er København. Nordea Bank Danmark A/S er et helejet datterselskab af Nordea Bank AB (publ), det børsnoterede moderselskab for hele Nordea koncernen.

Nordea koncernens forretningsaktiviteter er organisatorisk placeret i de følgende områder, der alle driver virksomhed på tværs af de nationale grænser: Nordic Banking, Institutional & International Banking, International Private Banking & Funds og Life & Pensions. Den konsoliderede kvartalsrapport for Nordea Bank AB (publ) omfatter samtlige aktiviteter i Nordea koncernen og giver det mest fuldstændige og retvisende billede. Denne lovpligtige halvårsrapport dækker aktiviteterne i den juridiske enhed Nordea Bank Danmark A/S med tilhørende datterselskaber.

Nedskrivninger på udlån

Nedskrivninger på udlån, netto, blev 96 mio. kr. (0 mio. kr.). Nettonedskrivninger på udlån var fortsat på et lavt niveau, hvilket afspejler udlånsporteføljens konservative risikoprofil.

Skatteudgift

Skatteudgiften var 562 mio. kr. (679 mio. kr.). Den effektive skatteprocent var 25 (22). Den lavere effektive skatteprocent for 1. halvår 2007 skyldes en engangseffekt fra nedsættelsen af selskabsskatten.

Periodens resultat

Periodens resultat faldt 30 pct. til 1.657 mio. kr. svarende til en egenkapitalforrentning på 11,3 pct. sammenlignet med 17,3 pct. i 1. halvår sidste år.

Udlånsportefølje

Det samlede udlån steg 16 pct. i forhold til året før til 588 mia. kr. ultimo 1. halvår 2008. Andelen af udlån til erhvervskunder udgjorde 61 pct. Der er ikke sket større ændringer i sammensætningen af udlånsporteføljen.

Kreditkvaliteten i den bredt sammensatte udlånsportefølje var fortsat stærk, og ingen sektorer har vist væsentlige ændringer i kreditstyrke siden primo året.

Kapitalgrundlag og kapitalstyring

Ultimo 1. halvår 2008 var Nordeas risikovægtede aktiver 353 mia. kr. eksklusive overgangsbestemmelser i forhold til 295 mia. kr. for et år siden. Risikovægtede aktiver inklusive overgangsbestemmelser steg 59 mia. kr. til 413 mia. kr.

Hvis der ses bort fra overgangsbestemmelserne var kernekapitalprocenten 8,4, og solvensprocenten 11,0. Hvis der tages højde for overgangsbestemmelserne var kernekapitalprocenten 7,2, og solvensprocenten 9,4.

Ny koncernorganisation fra 1. juni 2008

Nordea koncernens organisation blev ændret pr. 1. juni 2008 i tråd med de næste skridt i udviklingen af koncernens driftsmodel.

For yderligere at styrke kundeorienteringen, det lokale markedsfokus og teamwork er der etableret en ny stilling som national leder af Banking med ansvar for kunderelationer på hvert

af de fire nordiske markeder med reference til lederen af Nordic Banking.

Produktudviklingen og produkthåndteringen styrkes ved etableringen af et nyt produktområde, Capital Markets & Savings.

Målet er en høj kvalitet og effektivitet i produktleverancerne og inden for teknologi og support i det nye kombinerede produkt- og driftsområde, Banking Products & Group Operations.

Forventninger til 2008

Der er stadig tydeligere tegn på en afmatning i den internationale økonomiske vækst, især i USA og i store dele af Europa. Hidtil har de nordiske økonomier været relativt robuste i forhold til den internationale afmatning, men usikkerheden er gradvist tiltaget.

Nordea koncernens udlånsvækst forventes at være lavere i den resterende del af året, men fortsat på et højt niveau. Udlånsmarginale for erhvervskunder forventes at stige yderligere.

Konsensus for de internationale aktiemarkeder er fortsat temmelig negativ, og derfor forudser Nordea koncernen ikke nogen betydelig forbedring i gebyrer og provisionsindtægter på mellem-lang sigt.

I lyset af de usikre nordiske makroøkonomiske vækstudsigter, udviklingen på aktiemarkederne og de volatile finansielle markeder er usikkerheden for Nordea koncernens udsigter øget tilsvarende. Nordea koncernen forventer fortsat, at kundeaktiviteterne udvikler sig planmæssigt.

Nordea har tidligere udmeldt en forventning om vækst i det risikjusterede resultat på 5-10 pct. Nordea forventer nu at realisere en vækst på ca. 5 pct. eksklusive gevinsten ved salget af NCS D. Udviklingen på de finansielle markeder vil dog påvirke resultatet og afgøre, om væksten bliver noget over eller under 5 pct. Nordea Bank Danmark forventes at bidrage til væksten.

Nordea koncernens omkostningsvækst i 2008 forventes at være noget højere end i 2007.

Den overordnede kvalitet af Nordea koncernens udlånsportefølje er fortsat stærk, kun de baltiske lande viser en stigning i værdiforringede lån, omend fra et meget lavt niveau.

For 2. halvår 2008 forventer Nordea koncernen noget højere nettonedskrivninger på udlån end i 1. halvår.

Hoved- og nøgletal

Resultatopgørelse (mio. kr.)	Koncernen			Moderselskabet		
	1. halvår 2008	1. halvår 2007	Ændring pct.	1. halvår 2008	1. halvår 2007	Ændring pct.
Nettorenteindtægter	4.575	4.017	14	3.209	2.726	18
Gebyrer og provisionsindtægter, netto	1.794	1.820	-1	2.015	2.005	0
Nettoreultat af finansielle poster til dagsværdi	-299	907	-133	-40	1.178	-103
Resultat af kapitalinteresser	111	99	12	-	-	-
Andre indtægter	181	121	50	305	219	39
Driftsindtægter i alt	6.362	6.964	-9	5.489	6.127	-10
Personaleudgifter	-2.698	-2.449	20	-2.611	-2.362	11
Andre udgifter	-1.289	-1.418	-9	-1.242	-1.360	-9
Afskrivninger på materielle og immaterielle aktiver	-60	-48	25	-52	-41	27
Driftsudgifter i alt	-4.047	-3.915	3	-3.905	-3.763	4
Resultat før nedskrivninger på udlån	2.315	3.049	-24	1.584	2.364	-33
Nedskrivninger på udlån	-96	0	na	-65	30	-317
Ordinært resultat	2.219	3.049	-27	1.519	2.394	-37
Udgift til indkomstskat	-562	-679	-17	-391	-612	-36
Periodens resultat	1.657	2.370	-30	1.128	1.782	-37

Forretningsomfang, hovedposter

Koncernen (mia. kr.)	30. juni 2008	30. juni 2007	Ændring pct.	31. dec. 2007	Ændring pct.
Udlån og andre tilgodehavender	588	508	16	533	10
Indlån og anden gæld	296	267	11	278	7
heraf opsparingsindlån	250	225	11	233	7
Egenkapital	29	28	5	30	-2
Aktiver i alt	948	786	21	838	13

Moderselskabet

Udlån og andre tilgodehavender	342	287	19	294	16
Indlån og anden gæld	298	270	10	281	6
Egenkapital	23	22	1	24	-4
Aktiver i alt	753	601	25	681	11

Nøgletal	Koncernen		Moderselskabet	
	1. halvår 2008	1. halvår 2007	1. halvår 2008	1. halvår 2007
Egenkapitalforrentning, pct.	11,3	17,3	12,5	15,9
Omkostningsprocent	64	56	65	61
Kernekapitalprocent ¹	7,2	8,0	7,6	8,6
Solvensprocent ¹	9,4	10,7	10,1	11,8
Kernekapital ¹ , mio. kr.	27.940	25.727	26.819	24.662
Risikovægtede aktiver ¹ , mia. kr.	413	354	375	313
Antal medarbejdere (omregnet til fuldtid) ¹	7.558	7.337	7.262	7.039

¹ Ultimo.

Finanstilsynets nøgletalssystem fremgår af note 10.

Halvårsoversigt

Gebyrer og provisionsindtægter, netto (mio. kr.)	Koncernen		Morderselskabet	
	1. halvår 2008	1. halvår 2007	1. halvår 2008	1. halvår 2007
Kapitalforvaltning	168	160	168	159
Livsforsikring	28	33	28	33
Kurtage	722	698	694	667
Depot	39	58	39	58
Indlån	16	18	16	18
Opsparingsrelaterede provisioner i alt	973	967	945	935
Betalingsformidling	228	236	228	236
Kort	141	121	138	117
Betalingsformidlingsprovisioner i alt	369	357	366	353
Udlån	372	407	324	351
Garantier og trade finance	131	165	418	432
Udlånsrelaterede provisioner i alt	503	572	742	783
Andre provisionsindtægter	201	156	141	94
Gebyrer og provisionsindtægter	2.046	2.052	2.194	2.165
Betalingsformidling	-64	-50	-62	-48
Andre provisionsudgifter	-188	-182	-117	-113
Gebyrer og provisionsudgifter	-252	-232	-179	-161
Gebyrer og provisionsindtægter, netto	1.794	1.820	2.015	2.005

Administrationsomkostninger (mio. kr.)	Koncernen		Morderselskabet	
	1. halvår 2008	1. halvår 2007	1. halvår 2008	1. halvår 2007
Personale	-2.698	-2.449	-2.611	-2.362
heraf variable lønninger	-432	-315	-428	-307
Informationsteknologi ¹	-506	-550	-496	-538
Markedsføring	-54	-59	-49	-51
Porto, telefon og kontorudgifter	-183	-193	-178	-188
Husleje, lokaler og fast ejendom	-373	-337	-369	-329
Andet	-173	-279	-150	-254
I alt	-3.987	-3.867	-3.853	-3.722

¹ Vedrører it-drift, serviceudgifter og konsulenthonorarer.

Resultatopgørelse

Mio. kr.	Note	Koncernen			Moderselskabet		
		1. halvår 2008	1. halvår 2007	Året 2007	1. halvår 2008	1. halvår 2007	Året 2007
Driftsindtægter							
Renteindtægter		21.005	16.807	34.660	14.806	11.597	24.827
Renteudgifter		-16.430	-12.790	-26.240	-11.597	-8.871	-18.970
Nettorenteindtægter		4.575	4.017	8.420	3.209	2.726	5.857
<i>Gebyrer og provisionsindtægter</i>		2.046	2.052	3.928	2.194	2.165	4.153
<i>Gebyrer og provisionsudgifter</i>		-252	-232	-514	-179	-161	-343
Gebyrer og provisionsindtægter, netto		1.794	1.820	3.414	2.015	2.005	3.810
Nettoresultat af finansielle poster til dagsværdi	2	-299	907	844	-40	1.178	1.257
Resultat af kapitalandele i associerede og tilknyttede virksomheder		111	99	234	-	-	-
Udbytte		-	-	-	95	98	137
Andre driftsindtægter		181	121	380	210	121	385
Driftsindtægter i alt		6.362	6.964	13.292	5.489	6.127	11.446
Driftsudgifter							
Administrationsomkostninger:							
Personaleudgifter		-2.698	-2.449	-4.885	-2.611	-2.362	-4.702
Andre udgifter		-1.289	-1.418	-2.765	-1.242	-1.360	-2.648
Af- og nedskrivninger på materielle og immaterielle aktiver		-60	-48	-108	-52	-41	-91
Driftsudgifter i alt		-4.047	-3.915	-7.758	-3.905	-3.763	-7.441
Nedskrivninger på udlån	3	-96	0	47	-65	30	116
Ordinært resultat		2.219	3.049	5.581	1.519	2.394	4.121
Udgift til indkomstskat		-562	-679	-1.308	-391	-612	-1.054
Periodens resultat		1.657	2.370	4.273	1.128	1.782	3.067
Fordelt til:							
Aktionæren i Nordea Bank Danmark A/S					1.128	1.782	3.067
Minoritetsinteresser					-	-	-
I alt					1.128	1.782	3.067

Balance

Mio. kr.	Note	Koncernen			Moderselskabet		
		30. juni 2008	31. dec. 2007	30. juni 2007	30. juni 2008	31. dec. 2007	30. juni 2007
Aktiver							
Kassebeholdning og tilgodehavender hos centralbanker		7.887	3.014	2.711	7.887	3.014	2.711
Tilgodehavender hos kreditinstitutter	4	174.428	128.892	95.618	176.170	147.221	96.882
Udlån og andre tilgodehavender	4	587.844	533.237	508.406	342.219	293.869	286.987
Rentebærende værdipapirer		100.178	89.543	51.804	120.320	120.488	59.973
Finansielle instrumenter stillet som sikkerhed		20.089	33.412	68.914	39.597	34.218	86.776
Aktier mv.		30.550	15.974	17.620	30.543	15.967	17.615
Afledte finansielle instrumenter	6	3.841	3.872	1.444	3.841	3.872	1.444
Ændring i dagsværdi af rentesikrede poster i sikringsportefølje		-	184	293	-	184	293
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		44	57	179	7.989	8.001	8.127
Kapitalandele i associerede virksomheder		251	219	472	79	82	264
Immaterielle aktiver		427	288	158	385	245	118
Materielle aktiver		270	259	194	230	226	167
Investeringsjendomme		7	77	77	7	6	6
Udskudte skatteaktiver		-	-	-	71	71	139
Aktuelle skatteaktiver		184	301	-	783	730	382
Pensionsaktiver		137	132	132	137	132	132
Andre aktiver		17.661	24.961	35.522	17.585	48.617	35.411
Periodeafgrænsningsposter		4.315	3.521	2.557	5.083	4.416	3.091
Aktiver i alt		948.113	837.943	786.101	752.926	681.359	600.518
<i>Heraf aktiver, hvor kunden bærer risikoen</i>		<i>27.111</i>	<i>30.178</i>	<i>31.084</i>	<i>27.111</i>	<i>30.178</i>	<i>31.084</i>
Gæld							
Gæld til kreditinstitutter		330.695	222.701	183.176	350.975	224.632	201.699
Indlån og anden gæld		296.367	277.972	267.107	298.265	280.654	269.656
Udstedte værdipapirer		207.927	205.910	197.882	-	-	-
Afledte finansielle instrumenter	6	2.059	3.659	1.773	2.059	3.659	1.773
Ændring i dagsværdi af rentesikrede poster i sikringsportefølje		16	-	-	16	-	-
Aktuelle skatteforpligtelser		-	-	311	-	-	127
Andre passiver		65.286	82.012	90.566	65.892	135.695	90.570
Periodeafgrænsningsposter		6.231	5.577	6.142	3.217	3.120	3.482
Udskudte skatteforpligtelser		643	643	654	-	-	-
Hensatte forpligtelser		115	143	174	216	234	256
Pensionsforpligtelser		63	75	81	63	75	81
Efterstillede kapitalindskud		9.509	9.507	10.382	9.509	9.507	10.382
Gæld i alt		918.911	808.199	758.248	730.212	657.576	578.026
Egenkapital							
Minoritetsinteresser	7	26	26	40	-	-	-
Aktiekapital		5.000	5.000	5.000	5.000	5.000	5.000
Andre reserver		-10	-4	0	-1	1	0
Foreslået udbytte		-	2.200	-	-	2.200	-
Overført overskud		24.186	22.522	22.813	17.715	16.582	17.492
Egenkapital i alt		29.202	29.744	27.853	22.714	23.783	22.492
Gæld og egenkapital i alt		948.113	837.943	786.101	752.926	681.359	600.518
Sikkerhedsstillelser for egen gæld		130.766	91.709	75.678	150.631	92.515	93.870
Anden sikkerhedsstillelse		-	-	-	-	-	-
Ikke-balanceførte poster		35.343	35.234	51.667	120.258	118.581	137.927
Andre forpligtelser		244.477	145.986	133.826	217.305	130.533	133.826

Opgørelse over indregnede indtægter og udgifter

Mio. kr.	Koncernen		Moderselskabet	
	30. juni 2008	30. juni 2007	30. juni 2008	30. juni 2007
Periodens valutakursforskelle	-4	0	-	-
Investeringer disponible for salg:				
Værdiansættelsesgevinster/-tab indregnet i egenkapitalen	-3	-3	-3	-3
Skat af poster indregnet direkte i eller overført fra egenkapitalen	1	1	1	1
Nettoindtægter indregnet direkte i egenkapitalen	-6	-2	-2	-2
Periodens resultat	1.657	2.370	1.128	1.782
Periodens indregnede indtægter og udgifter i alt	1.651	2.368	1.126	1.780
Fordelt til:				
Aktionæren i Nordea Bank Danmark A/S	1.651	2.368	1.126	1.780
Minoritetsinteresser	-	-	-	-
I alt	1.651	2.368	1.126	1.780

Pengestrømsopgørelse

Mio. kr.	Koncernen		Moderselskabet	
	1. halvår 2008	1. halvår 2007	1. halvår 2008	1. halvår 2007
Driftsaktivitet				
Ordinært resultat	2.219	3.049	1.519	2.394
Regulering for beløb uden likviditetseffekt	111	19	105	15
Betalt indkomstskat	-444	-377	-444	-377
Nettolikviditet fra driftsaktivitet før ændring i aktiver og passiver i driftsaktivitet	1.886	2.691	1.180	2.032
Ændring i aktiver og passiver i driftsaktivitet	12.878	-77	13.571	603
Nettolikviditet fra driftsaktivitet	14.764	2.614	14.751	2.635
Investeringsaktivitet				
Salg/køb af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	13	32	12	30
Materielle aktiver	-56	-31	-45	-21
Immaterielle aktiver	-154	-59	-151	-51
Andre finansielle anlægsaktiver	0	35	0	-2
Nettolikviditet fra investeringsaktivitet	-197	-23	-184	-44
Finansieringsaktivitet				
Udstedte/nedbragte efterstillede kapitalindskud	2	-19	2	-19
Udbetalt udbytte	-2.200	-1.500	-2.200	-1.500
Nettolikviditet fra finansieringsaktivitet	-2.198	-1.519	-2.198	-1.519
Periodens likviditetsændring	12.369	1.072	12.369	1.072
Likvider primo	11.338	7.348	11.338	7.348
Valutakursforskel	-	-	-	-
Likvider ultimo	23.707	8.420	23.707	8.420
Ændring	12.369	1.072	12.369	1.072
Likvider	30. juni 2008	30. juni 2007	30. juni 2008	30. juni 2007
Nedenstående poster er indeholdt i likvider:				
Kassebeholdning og tilgodehavender hos centralbanker	7.887	2.711	7.887	2.711
Tilgodehavender hos kreditinstitutter, betalbare på anfordring	15.820	5.709	15.820	5.709

Kassebeholdning omfatter betalingsmidler og sedler i udenlandsk valuta. Tilgodehavender hos centralbanker omfatter konti hos centralbanker og postgirosystemer underlagt offentlige myndigheder, for hvilke følgende betingelser er opfyldt:

- centralbanken eller postgirosystemet har hjemsted i det land, hvor instituttet er etableret
- indestændet på kontoen er umiddelbart tilgængeligt til enhver tid.

Tilgodehavender hos kreditinstitutter, betalbare på anfordring, indeholder likvider, der ikke er i form af obligationer eller andre rentebærende værdipapirer.

Noter

Note 1 Anvendt regnskabspraksis

Halvårsrapporten for Nordea Bank Danmark A/S og koncernen udarbejdes i overensstemmelse med de internationale regnskabsstandarder, IFRS (International Financial Reporting Standards), der er godkendt af EU, og yderligere danske oplysningskrav til halvårsrapporten fastlagt i IFRS-bekendtgørelsen for finansielle virksomheder udstedt i henhold til lov om finansiell virksomhed.

Halvårsrapporten er aflagt i overensstemmelse med IAS 34 om præsentation af delårsregnskaber.

Der er ikke foretaget review eller revision af halvårsrapporten.

Ændret regnskabspraksis og præsentation

Anvendt regnskabspraksis, grundlaget for beregningerne og præsentationen er i al væsentlighed uændrede i forhold til årsrapporten for 2007, bortset fra præsentationen af modtaget udbytte i resultatopgørelsen.

Udbytte fra tilknyttede virksomheder og associerede virksomheder indregnes i den særskilte indtægtspost Udbytte i moderselskabet. I koncernen elimineres udbytte fra tilknyttede virksomheder, og udbytte fra associerede virksomheder reklassificeres til Kapitalandele i associerede virksomheder. Andet modtaget udbytte indregnes i resultatopgørelsen under posten Nettoresultat af finansielle poster til dagsværdi. Sammenligningstallene er tilpasset i overensstemmelse hermed.

Indvirkningen på resultatopgørelsen i halvårsrapporten 2008 og på sammenligningstallene vises i nedenstående tabel.

Koncernen

Mio. kr.	1. halvår 2008		1. halvår 2007		Året 2007	
	Tilpasset	Før ændring af praksis	Tilpasset	Rapporteret	Tilpasset	Rapporteret
Nettoresultat af finansielle poster til dagsværdi	-299	-301	907	898	844	835
Udbytte	-	2	-	9	-	9

Valutakurser

EUR 1 = SEK	1. halvår 2008	1.-4. kvartal 2007	1. halvår 2007
	Resultatopgørelse (gns.)	9,3782	9,2498
Balance (ultimo)	9,4778	9,4572	9,2498
EUR 1 = DKK			
Resultatopgørelse (gns.)	7,4571	7,4505	7,4510
Balance (ultimo)	7,4594	7,4588	7,4427
EUR 1 = NOK			
Resultatopgørelse (gns.)	7,9542	8,0147	8,1380
Balance (ultimo)	8,0186	7,9738	7,9726
EUR 1 = PLN			
Resultatopgørelse (gns.)	3,4880	3,7790	3,8413
Balance (ultimo)	3,3532	3,6022	3,7566

Note 2 Nettoresultat af finansielle poster til dagsværdi

Mio. kr.	Koncernen		Moderselskabet	
	1. halvår 2008	1. halvår 2007	1. halvår 2008	1. halvår 2007
Aktier mv. samt andre aktierelaterede instrumenter	-207	917	-26	1.091
Rentebærende værdipapirer og andre renterelaterede instrumenter	-412	-89	-327	3
Andre finansielle instrumenter	326	-129	326	-123
Investeringsejendomme	0	-1	-	-
Valutakursregulering	-6	209	-13	207
I alt	-299	907	-40	1.178

Note 3 Nedskrivninger på udlån

Mio. kr.	Koncernen		Moderselskabet	
	1. halvår 2008	1. halvår 2007	1. halvår 2008	1. halvår 2007
Nedskrivninger fordelt på kategori, netto				
Tilgodehavender hos kreditinstitutter	-	-	-	-
- heraf nedskrivninger	-	-	-	-
- heraf tilbageførsler og indgået på tidligere afskrevne fordringer	-	-	-	-
Udlån og andre tilgodehavender	-124	-36	-83	14
- heraf nedskrivninger	-871	-622	-759	-551
- heraf tilbageførsler og indgået på tidligere afskrevne fordringer	747	586	676	565
Ikke-balanceførte poster ¹	28	36	18	16
- heraf nedskrivninger	-6	-47	-16	-47
- heraf tilbageførsler og indgået på tidligere afskrevne fordringer	34	83	34	63
I alt	-96	0	-65	30
Specifikation af nedskrivninger				
Ændringer i nedskrivningskonti via balancen	-111	-39	-76	-9
- heraf udlån og andre tilgodehavender	-139	-75	-94	-25
- heraf ikke-balanceførte poster ¹	28	36	18	16
Ændringer indregnet direkte i resultatopgørelsen	15	39	11	39
- heraf realiserede nedskrivninger	-78	-48	-74	-43
- heraf realiserede indgåelser på tidligere afskrevne fordringer	93	87	85	82
I alt	-96	0	-65	30

¹ Inkluderet i Hensatte forpligtelser i balancen.

Note 4 Udlån og tilgodehavender og værdiforringelse heraf

Koncernen

Mio. kr.	30. juni	I alt	30. juni
	2008	31. dec.	2007
Udlån og tilgodehavender, ikke-værdiforringede	761.224	661.832	603.522
Værdiforringede udlån og tilgodehavender:	3.056	2.364	2.772
- Ikke-nødlidende	2.102	1.614	1.952
- Nødlidende	954	750	820
Udlån og tilgodehavender før nedskrivninger	764.280	664.196	606.294
Nedskrivninger på individuelt vurderede værdiforringede lån	-1.608	-1.704	-2.009
- Ikke-nødlidende	-918	-1.049	-1.286
- Nødlidende	-690	-655	-723
Nedskrivninger på gruppevist vurderede værdiforringede lån	-400	-363	-261
Nedskrivninger	-2.008	-2.067	-2.270
Udlån og tilgodehavender, bogført værdi	762.272	662.129	604.024

Mio. kr.	Kreditinstitutter			Udlån		
	30. juni	31. dec.	30. juni	30. juni	31. dec.	30. juni
	2008	2007	2007	2008	2007	2007
Udlån og tilgodehavender, ikke-værdiforringede	174.429	128.894	95.621	586.795	532.938	507.901
Værdiforringede udlån og tilgodehavender:	-	-	-	3.056	2.364	2.772
- Ikke-nødlidende	-	-	-	2.102	1.614	1.952
- Nødlidende	-	-	-	954	750	820
Udlån og tilgodehavender før nedskrivninger	174.429	128.894	95.621	589.851	535.302	510.673
Nedskrivninger på individuelt vurderede værdiforringede lån	-	-	-	-1.608	-1.704	-2.009
- Ikke-nødlidende	-	-	-	-918	-1.049	-1.286
- Nødlidende	-	-	-	-690	-655	-723
Nedskrivninger på gruppevist vurderede værdiforringede lån	-1	-2	-3	-399	-361	-258
Nedskrivninger	-1	-2	-3	-2.007	-2.065	-2.267
Udlån og tilgodehavender, bogført værdi	174.428	128.892	95.618	587.844	533.237	508.406

Note 4

Udlån og tilgodehavender og værdiforringelse heraf (fortsat)

Afstemning af nedskrivningskonti for værdiforringede lån

Udlån og tilgodehavender Mio. kr.	Kreditinstitutter		Udlån		I alt		I alt
	Individuelt vurderede	Gruppevist vurderede	Individuelt vurderede	Gruppevist vurderede	Individuelt vurderede	Gruppevist vurderede	
Saldo primo 2008	-	-2	-1.704	-361	-1.704	-363	-2.067
Nedskrivninger	-	-	-661	-133	-661	-133	-794
Tilbageførsler	-	1	560	95	560	96	656
Ændringer via resultatopgørelsen	-	1	-101	-38	-101	-37	-139
Nedskrivninger brugt til at dække tab	-	-	197	-	197	-	197
Valutakursforskel	-	-	-	-	-	-	-
Saldo 30. juni 2008	-	-1	-1.608	-399	-1.608	-400	-2.008
Saldo primo 2007	-	-10	-2.131	-285	-2.131	-295	-2.426
Nedskrivninger	-	-	-570	-4	-570	-4	-574
Tilbageførsler	-	7	461	31	461	38	499
Ændringer via resultatopgørelsen	-	7	-109	27	-109	34	-75
Nedskrivninger brugt til at dække tab	-	-	230	-	230	-	230
Valutakursforskel	-	-	1	-	1	-	1
Saldo 30. juni 2007	-	-3	-2.009	-258	-2.009	-261	-2.270

Nedskrivninger og hensættelser

Mio. kr.	30. juni 2008	31. dec. 2007	30. juni 2007
Nedskrivninger på balanceposter	-2.008	-2.067	-2.270
Hensættelser til ikke-balanceførte poster	-114	-142	-162
Nedskrivninger og hensættelser i alt	-2.122	-2.209	-2.432

Nøgletal

Værdiforringelsesprocent, brutto ¹	0,4	0,4	0,5
Værdiforringelsesprocent, netto ²	0,2	0,1	0,1
Nedskrivningsprocent i alt ³	0,3	0,3	0,4
Nedskrivningsprocent, værdiforringede lån ⁴	52,6	72,1	72,5
Nødlidende lån og tilgodehavender, ikke værdiforringede ⁵ , mio. kr.	201	305	237

¹ Individuelt vurderede værdiforringede lån og tilgodehavender før nedskrivninger i pct. af udlån og tilgodehavender i alt før nedskrivninger.

² Individuelt vurderede værdiforringede lån og tilgodehavender efter nedskrivninger i pct. af udlån og tilgodehavender i alt før nedskrivninger.

³ Nedskrivninger i alt i pct. af udlån og tilgodehavender i alt før nedskrivninger.

⁴ Nedskrivninger på individuelt vurderede værdiforringede lån og tilgodehavender i pct. af individuelt vurderede værdiforringede lån og tilgodehavender før nedskrivninger.

⁵ Forfaldne lån og tilgodehavender, ikke værdiforringede pga. fremtidige pengestrømme (indregnet i Udlån og tilgodehavender, ikke værdiforringede).

Note 4
Udlån og tilgodehavender og værdiforringelse heraf (fortsat)

Moderselskabet

Mio. kr.	30. juni	I alt	30. juni
	2008	31. dec.	2007
Udlån og tilgodehavender, ikke-værdiforringede	517.947	440.793	383.367
Værdiforringede udlån og tilgodehavender:	2.208	2.116	2.548
- Ikke-nødlidende	1.417	1.366	1.728
- Nødlidende	791	750	820
Udlån og tilgodehavender før nedskrivninger	520.155	442.909	385.915
Nedskrivninger på individuelt vurderede værdiforringede lån	-1.366	-1.456	-1.785
- Ikke-nødlidende	-675	-801	-1.062
- Nødlidende	-691	-655	-723
Nedskrivninger på gruppevist vurderede værdiforringede lån	-400	-363	-261
Nedskrivninger	-1.766	-1.819	-2.046
Udlån og tilgodehavender, bogført værdi	518.389	441.090	383.869

Mio. kr.	Kreditinstitutter			Udlån		
	30. juni	31. dec.	30. juni	30. juni	31. dec.	30. juni
	2008	2007	2007	2008	2007	2007
Udlån og tilgodehavender, ikke-værdiforringede	176.171	147.223	96.885	341.776	293.570	286.482
Værdiforringede udlån og tilgodehavender:	-	-	-	2.208	2.116	2.548
- Ikke-nødlidende	-	-	-	1.417	1.366	1.728
- Nødlidende	-	-	-	791	750	820
Udlån og tilgodehavender før nedskrivninger	176.171	147.223	96.885	343.984	295.686	289.030
Nedskrivninger på individuelt vurderede værdiforringede lån	-	-	-	-1.366	-1.456	-1.785
- Ikke-nødlidende	-	-	-	-675	-801	-1.062
- Nødlidende	-	-	-	-691	-655	-723
Nedskrivninger på gruppevist vurderede værdiforringede lån	-1	-2	-3	-399	-361	-258
Nedskrivninger	-1	-2	-3	-1.765	-1.817	-2.043
Udlån og tilgodehavender, bogført værdi	176.170	147.221	96.882	342.219	293.869	286.987

Note 4

Udlån og tilgodehavender og værdiforringelse heraf (fortsat)

Afstemning af nedskrivningskonti for værdiforringede lån

Udlån og tilgodehavender Mio. kr.	Kreditinstitutter		Udlån		I alt		I alt
	Individuelt vurderede	Gruppevist vurderede	Individuelt vurderede	Gruppevist vurderede	Individuelt vurderede	Gruppevist vurderede	
Saldo primo 2008	-	-2	-1.456	-361	-1.456	-363	-1.819
Nedskrivninger	-	-	-553	-133	-553	-133	-686
Tilbageførsler	-	0	498	95	498	95	593
Ændringer via resultatopgørelsen	-	0	-55	-38	-55	-38	-94
Nedskrivninger brugt til at dække tab	-	-	146	-	146	-	146
Valutakursforskel	-	-	-	-	-	-	-
Saldo 30. juni 2008	-	-2	-1.365	-399	-1.365	-401	-1.766
Saldo primo 2007	-	-10	-1.933	-285	-1.933	-295	-2.228
Nedskrivninger	-	-	-503	-4	-503	-4	-507
Tilbageførsler	-	7	444	31	444	38	482
Ændringer via resultatopgørelsen	-	7	-59	27	-59	34	-25
Nedskrivninger brugt til at dække tab	-	-	206	-	206	-	206
Valutakursforskel	-	-	1	-	1	-	1
Saldo 30. juni 2007	-	-3	-1.785	-258	-1.785	-261	-2.046

Nedskrivninger og hensættelser

Mio. kr.	30. juni 2008	31. dec. 2007	30. juni 2007
Nedskrivninger på balanceposter	-1.766	-1.818	-2.046
Hensættelser til ikke-balanceførte poster	-215	-233	-253
Nedskrivninger og hensættelser i alt	-1.981	-2.051	-2.299

Nøgletal

Værdiforringelsesprocent, brutto ¹	0,4	0,5	0,7
Værdiforringelsesprocent, netto ²	0,2	0,1	0,2
Nedskrivningsprocent i alt ³	0,3	0,4	0,5
Nedskrivningsprocent, værdiforringede lån ⁴	61,9	68,8	70,1
Nødlidende lån og tilgodehavender, ikke værdiforringede ⁵ , mio. kr.	121	305	237

¹ Individuelt vurderede værdiforringede lån og tilgodehavender før nedskrivninger i pct. af udlån og tilgodehavender i alt før nedskrivninger.

² Individuelt vurderede værdiforringede lån og tilgodehavender efter nedskrivninger i pct. af udlån og tilgodehavender i alt før nedskrivninger.

³ Nedskrivninger i alt i pct. af udlån og tilgodehavender i alt før nedskrivninger.

⁴ Nedskrivninger på individuelt vurderede værdiforringede lån og tilgodehavender i pct. af individuelt vurderede værdiforringede lån og tilgodehavender før nedskrivninger.

⁵ Forfaldne lån og tilgodehavender, ikke værdiforringede pga. fremtidige pengestrømme (indregnet i Udlån og tilgodehavender, ikke værdiforringede).

Note 5 Klassifikation af finansielle instrumenter

Koncernen

Mio. kr.	Udlån og andre tilgode- havender	Holdt til udløb	Holdt i handels- øjemed	Aktiver til dagsværdi	Afledte fin. instrumenter anvendt til sikring	Disponible for salg	I alt
Finansielle aktiver							
Kassebeholdning og tilgodehavender hos centralbanker	7.887	-	-	-	-	-	7.887
Tilgodehavender hos kreditinstitutter	70.500	-	80.732	23.196	-	-	174.428
Udlån og andre tilgodehavender	228.342	-	100.993	250.634	-	-	579.969
Rentebærende værdipapirer	-	-	99.846	-	-	332	100.178
Finansielle instrumenter stillet som sikkerhed	-	-	20.089	-	-	-	20.089
Aktier mv.	-	-	30.550	-	-	-	30.550
Afledte finansielle instrumenter	-	-	3.580	-	261	-	3.841
Ændring i dagsværdi af rentesikrede poster i sikringsportefølje	-	-	-	-	-	-	-
Andre aktiver	17.676	-	-	-	-	-	17.676
Periodeafgrænsningsposter	2.986	-	1.329	-	-	-	4.315
I alt 30. juni 2008	327.391	-	337.119	273.830	261	332	938.933
I alt 31. dec. 2007	318.317	-	276.488	241.216	254	335	837.943
I alt 30. juni 2007	302.098	-	260.258	221.901	298	334	784.889

Mio. kr.	Holdt i handels- øjemed	Gæld til dagsværdi	Afledte fin. instrumenter anvendt til sikring	Andre finansielle forpligtelser	I alt
Finansielle forpligtelser					
Gæld til kreditinstitutter	99.048	129.410	-	102.237	330.695
Indlån og anden gæld	22.346	28.136	-	245.885	296.367
Udstedte værdipapirer	-	-	-	207.927	207.927
Afledte finansielle instrumenter	1.855	-	204	-	2.059
Ændring i dagsværdi af rentesikrede poster i sikringsportefølje	-	-	-	16	16
Andre passiver	36.874	-	-	28.576	65.450
Periodeafgrænsningsposter	4.552	-	-	1.563	6.115
Efterstillede kapitalindskud	-	-	-	9.509	9.509
I alt 30. juni 2008	164.675	157.546	204	595.713	918.138
I alt 31. dec. 2007	146.204	269.047	439	391.611	808.199
I alt 30. juni 2007	119.015	193.749	618	443.646	757.028

Note 5**Klassifikation af finansielle instrumenter** (fortsat)**Moderselskabet**

Mio. kr.	Udlån og andre tilgode- havender	Holdt til udløb	Holdt i handels- øjemed	Aktiver til dagsværdi	Afledte fin. instrumenter anvendt til sikring	Disponible for salg	I alt
Finansielle aktiver							
Kassebeholdning og tilgodehavender hos centralbanker	7.887	-	-	-	-	-	7.887
Tilgodehavender hos kreditinstitutter	72.242	-	80.732	23.196	-	-	176.170
Udlån og andre tilgodehavender	236.285	-	100.993	4.941	-	-	342.219
Rentebærende værdipapirer	-	-	119.988	-	-	332	120.320
Finansielle instrumenter stillet som sikkerhed	-	-	39.597	-	-	-	39.597
Aktier mv.	-	-	30.543	-	-	-	30.543
Afledte finansielle instrumenter	-	-	3.580	-	261	-	3.841
Ændring i dagsværdi af rentesikrede poster i sikringsportefølje	-	-	-	-	-	-	-
Andre aktiver	11.325	-	-	-	-	-	11.325
Periodeafgrænsningsposter	3.469	-	1.614	-	-	-	5.083
I alt 30. juni 2008	331.208	-	377.047	28.137	261	332	736.985
I alt 31. dec. 2007	335.550	-	334.710	1.017	254	335	681.359
I alt 30. juni 2007	299.517	-	291.034	-	298	334	591.183

Mio. kr.	Holdt i handels- øjemed	Gæld til dagsværdi	Afledte fin. instrumenter anvendt til sikring	Andre finansielle forpligtelser	I alt
Finansielle forpligtelser					
Gæld til kreditinstitutter	118.913	157.546	-	74.516	350.975
Indlån og anden gæld	22.346	-	-	275.919	298.265
Udstedte værdipapirer	-	-	-	-	-
Afledte finansielle instrumenter	1.855	-	204	-	2.059
Ændring i dagsværdi af rentesikrede poster i sikringsportefølje	-	-	-	16	16
Andre passiver	36.874	-	-	51.660	88.534
Periodeafgrænsningsposter	794	-	-	2.423	3.217
Efterstillede kapitalindskud	-	-	-	9.509	9.509
I alt 30. juni 2008	180.782	157.546	220	414.027	752.575
I alt 31. dec. 2007	147.043	64.507	439	445.267	657.576
I alt 30. juni 2007	137.208	-	618	439.736	577.562

Note 6 Afledte finansielle instrumenter

Koncernen

Dagsværdi

Mio. kr.	30. juni 2008		31. dec. 2007		30. juni 2007	
	Aktiver	Forpligtelser	Aktiver	Forpligtelser	Aktiver	Forpligtelser
Afledte finansielle instrumenter holdt i handelsojemed						
Rentekontrakter	1.344	1.199	2.985	3.073	788	830
Aktiekontrakter	1.611	634	111	99	130	128
Valutakontrakter	5	0	47	39	19	14
Andre	620	22	475	9	209	184
I alt	3.580	1.855	3.618	3.220	1.146	1.156

Afledte finansielle instrumenter anvendt til sikring

Rentekontrakter	230	204	332	302	248	444
Aktiekontrakter	-	-	-	-	-	-
Valutakontrakter	31	0	22	137	50	173
Andre	-	-	-	-	-	-
I alt	261	204	254	439	298	617

Dagsværdi i alt

Rentekontrakter	1.574	1.403	3.217	3.375	1.036	1.274
Aktiekontrakter	1.611	634	111	99	130	128
Valutakontrakter	36	0	69	176	69	187
Andre	620	22	475	9	209	184
I alt	3.841	2.059	3.872	3.659	1.444	1.773

Nominal værdi

Mio. kr.	30. juni 2008	31. dec. 2007	30. juni 2007
Afledte finansielle instrumenter holdt i handelsojemed			
Rentekontrakter	787.159	1.358.023	1.408.908
Aktiekontrakter	97.518	70.174	15.271
Valutakontrakter	82.952	94.975	2.825
Andre	28.752	29.826	30.025
I alt	996.380	1.552.998	1.457.028

Afledte finansielle instrumenter anvendt til sikring

Rentekontrakter	25.925	46.977	102.938
Aktiekontrakter	-	-	-
Valutakontrakter	19.047	10.679	3.603
Andre	-	-	-
I alt	44.972	57.656	106.541

Nominal værdi i alt

Rentekontrakter	813.084	1.405.000	1.511.845
Aktiekontrakter	97.518	70.174	15.271
Valutakontrakter	101.999	105.654	6.428
Andre	28.752	29.826	30.025
I alt	1.041.353	1.610.654	1.563.569

Note 6
Afledte finansielle instrumenter (fortsat)

Moderselskabet

Dagsværdi

Mio. kr.	30. juni 2008		31. dec. 2007		30. juni 2007	
	Aktiver	Forpligtelser	Aktiver	Forpligtelser	Aktiver	Forpligtelser

**Afledte finansielle instrumenter
holdt i handelsøjemed**

Rentekontrakter	1.344	1.199	2.985	3.073	788	830
Aktiekontrakter	1.611	634	111	99	130	128
Valutakontrakter	5	0	47	39	19	14
Andre	620	22	475	9	209	184
I alt	3.580	1.855	3.618	3.220	1.146	1.156

**Afledte finansielle instrumenter
anvendt til sikring**

Rentekontrakter	230	204	232	302	248	444
Aktiekontrakter	-	-	-	-	-	-
Valutakontrakter	31	0	22	137	50	173
Andre	-	-	-	-	-	-
I alt	261	204	254	439	298	617

Dagsværdi i alt

Rentekontrakter	1.574	1.403	3.217	3.375	1.036	1.274
Aktiekontrakter	1.611	634	111	99	130	128
Valutakontrakter	36	0	69	176	69	187
Andre	620	22	475	9	209	184
I alt	3.841	2.059	3.872	3.659	1.444	1.773

Nominel værdi

Mio. kr.	30. juni 2008	31. dec. 2007	30. juni 2007
----------	------------------	------------------	------------------

**Afledte finansielle instrumenter
holdt i handelsøjemed**

Rentekontrakter	787.159	1.358.023	1.408.908
Aktiekontrakter	97.518	70.174	15.271
Valutakontrakter	82.952	94.975	2.825
Andre	28.752	29.826	30.025
I alt	996.380	1.552.998	1.457.028

**Afledte finansielle instrumenter
anvendt til sikring**

Rentekontrakter	25.925	46.977	102.938
Aktiekontrakter	-	-	-
Valutakontrakter	19.047	10.679	3.603
Andre	-	-	-
I alt	44.972	57.656	106.541

Nominel værdi i alt

Rentekontrakter	813.084	1.405.000	1.511.845
Aktiekontrakter	97.518	70.174	15.271
Valutakontrakter	101.999	105.654	6.428
Andre	28.752	29.826	30.025
I alt	1.041.353	1.610.654	1.563.569

Note 7 Egenkapital

Koncernen

Fordelt til aktionæren i Nordea Bank Danmark A/S

Mio. kr.	Aktie- kapital ¹	Andre reserver	Overført overskud	I alt	Minoritets- interesser	Egenkapital i alt
Saldo primo 2008	5.000	-4	24.722	29.718	26	29.744
Nettoændring i aktiver disponible for salg efter skat	-	-2	-	-2	-	-2
Valutakursforskel	-	-4	-	-4	-	-4
<i>Nettoindtægter indregnet direkte i egenkapitalen</i>	-	-6	-	-6	-	-6
Periodens resultat	-	-	1.657	1.657	-	1.657
<i>Indtægter og udgifter indregnet i egenkapitalen i alt</i>	-	-6	1.657	1.651	-	1.651
Aktiebaseret aflønning ²	-	-	7	7	-	7
Udbytte for 2007	-	-	-2.200	-2.200	-	-2.200
Andre ændringer	-	-	-	-	0	0
Saldo pr. 30. juni 2008	5.000	-10	24.186	29.176	26	29.202
Saldo primo 2007	5.000	2	21.943	26.945	39	26.984
Nettoændring i aktiver disponible for salg efter skat	-	-2	-	-2	-	-2
Valutakursforskel	-	-	0	0	0	0
<i>Nettoindtægter indregnet direkte i egenkapitalen</i>	-	-2	-	-2	-	-2
Periodens resultat	-	-	2.370	2.370	-	2.370
<i>Indtægter og udgifter indregnet i egenkapitalen i alt</i>	-	-2	2.370	2.368	-	2.368
Aktiebaseret aflønning ²	-	-	1	1	-	1
Udbytte for 2006	-	-	-1.500	-1.500	-	-1.500
Andre ændringer	-	-	-	-	0	0
Saldo pr. 30. juni 2007	5.000	0	22.813	27.813	40	27.853

¹ Det samlede antal registrerede aktier var 50 mio. aktier (31. dec. 2007: 50 mio., 30. juni 2007: 50 mio.).

² Vedrører den langsigtede incitamentsordning 2007 (LTIP 2007).

Note 7 Egenkapital (fortsat)

Moderselskabet

Mio. kr.	Aktie- kapital	Andre reserver	Overført overskud	Egenkapital i alt
Saldo primo 2008	5.000	1	18.782	23.783
Nettoændring i aktiver disponible for salg efter skat	-	-2	-	-2
Valutakursforskel	-	-	-	-
<i>Nettoindtægter indregnet direkte i egenkapitalen</i>	-	-2	-	-2
Periodens resultat	-	-	1.128	1.128
<i>Indtægter og udgifter indregnet i egenkapitalen i alt</i>	-	-2	1.128	1.126
Aktiebaseret aflønning ¹	-	-	7	7
Udbytte for 2007	-	-	-2.200	-2.200
Andre ændringer	-	-	-2	-2
Saldo pr. 30. juni 2008	5.000	-1	17.715	22.714
Saldo primo 2007	5.000	2	17.209	22.211
Nettoændring i aktiver disponible for salg efter skat	-	-2	-	-2
Valutakursforskel	-	-	-	-
<i>Nettoindtægter indregnet direkte i egenkapitalen</i>	-	-2	-	-2
Periodens resultat	-	-	1.782	1.782
<i>Indtægter og udgifter indregnet i egenkapitalen i alt</i>	-	-2	1.782	1.780
Aktiebaseret aflønning ¹	-	-	1	1
Udbytte for 2006	-	-	-1.500	-1.500
Andre ændringer	-	-	-	-
Saldo pr. 30. juni 2007	5.000	0	17.492	22.492

¹ Vedrører den langsigtede incitamentsordning 2007 (LTIP 2007).

Tilsynsrapportering pr. 30. juni 2008

Mio. kr.	Koncernen	Moderselskabet
Egenkapital		
Halvårsrapport 2008	29.202	22.714
Reguleringer:		
- Minoritetsinteresser ¹	1.250	-
- Dagsværdiregulering af domicilejendomme	20	20
- Forskel mellem kostpris og indre værdi i datterselskaber og associerede virksomheder	-	6.462
Indberettet til Finanstilsynet	30.472	29.196
Resultat		
Halvårsrapport 2008	1.657	1.128
Reguleringer:		
- Finansielle aktiver, der er disponible for salg	-2	-2
- Forskel mellem resultat af kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder og udbytte	-	529
Indberettet til Finanstilsynet	1.655	1.655

¹ Minoritetsinteresser vedrører primært en speciel reserve i en associeret virksomhed.

Note 8 Solvens

Solvens

Koncernen

Mio. kr.	30. juni* 2008 Basel II	31. dec. 2007 Basel II	30. juni* 2007 Basel II
Kernekapital	27.940	28.258	25.727
Basiskapital i alt	37.040	37.543	35.279

* ekskl. periodens resultat.

Kapitalkrav

Mio. kr.	30. juni 2008 Kapitalkrav	30. juni 2008 Basel II Risiko- vægtede aktiver	31. dec. 2007 Kapitalkrav	31. dec. 2007 Basel II Risiko- vægtede aktiver	30. juni** 2007 Kapitalkrav	30. juni 2007** Basel II Risiko- vægtede aktiver
Kreditrisiko	24.449	305.616	22.818	285.226	20.471	255.886
Simple IRB-metode	13.784	172.303	12.169	152.110	10.787	134.831
- heraf virksomheder	12.907	161.332	10.900	136.246	10.341	129.267
- heraf kreditinstitutter	629	7.864	1.170	14.629	206	2.572
- heraf andre	249	3.107	99	1.234	239	2.993
Standardmetoden	10.665	133.313	10.649	133.116	9.684	121.054
- heraf privatkunder og små og mellemstore erhvervs-kunder	9.591	119.882	9.459	118.235	8.524	106.554
- heraf offentlige	104	1.298	65	816	61	761
- heraf andre	971	12.133	1.125	14.064	1.099	13.739
Markedsrisiko	2.024	25.296	1.514	18.926	1.496	18.703
- heraf handelsbeholdning, VaR	750	9.378	596	7.450	425	5.312
- heraf handelsbeholdning, ikke-VaR	1.245	15.558	900	11.251	1.023	12.792
- heraf FX, ikke-VaR	29	360	18	224	48	599
Operational risiko	1.749	21.864	1.658	20.721	1.658	20.721
Standardmetoden	1.749	21.864	1.658	20.721	1.658	20.721
Subtotal	28.222	352.776	25.990	324.872	23.625	295.309
Regulering for overgangsbestemmelser						
Supplerende kapitalkrav ifølge overgangsbestemmelser	4.792	59.900	6.736	84.201	4.701	58.759
I alt	33.014	412.676	32.726	409.073	28.325	354.068

Solvensprocent

	30. juni 2008 Basel II	31. dec. 2007 Basel II	30. juni 2007 Basel II
Kernekapitalprocent, inkl. periodens resultat	7,2	6,9	8,0
Solvensprocent, inkl. periodens resultat	9,4	9,2	10,7
Kernekapitalprocent, ekskl. periodens resultat	6,8	na	7,3
Solvensprocent, ekskl. periodens resultat	9,0	na	10,0

** Tallene pr. 30. juni 2007 er korrigeret.

Note 8 Solvens (fortsat)

Analyse af kapitalkravene

Eksponeringsklasse	Gennemsnitlig risikovægt (pct.)	Kapitalkrav (mio. kr.)
Virksomheder	60	12.907
Kreditinstitutter	23	629
Privatkunder og små og mellemstore erhvervs-kunder	44	9.591
Offentlige	2	104
Andre	59	1.219
Kreditrisiko i alt		24.449

Moderselskabet

	30. juni* 2008 Basel II	31. dec. 2007 Basel II	30. juni* 2007 Basel II
Basiskapital			
Kernekapital, mio. kr.	26.819	27.042	24.662
Basiskapital i alt, mio. kr.	36.102	36.412	34.520

* ekskl. periodens resultat.

Risikovægtede aktiver, mio. kr.	374.894	367.853	313.497
---------------------------------	---------	---------	---------

Solvensprocent

Kernekapitalprocent, inkl. periodens resultat	7,6	7,4	8,6
Solvensprocent, inkl. periodens resultat	10,1	9,9	11,8
Kernekapitalprocent, ekskl. periodens resultat	7,2	na	7,9
Solvensprocent, ekskl. periodens resultat	9,6	na	11,0

Note 9 Risici og usikkerheder

Nordeas indtægtsgrundlag afspejler koncernens forretninger med et stort og bredt sammensat kundeunderlag, der omfatter både privat- og erhvervs-kunder inden for forskellige geografiske områder og sektorer. Nordea har hovedsageligt en eksponering til den generelle og sektorspecifikke økonomiske udvikling i de geografiske områder, hvor koncernen har aktiviteter.

Nordeas væsentligste risiko er kreditrisiko. Koncernen påtager sig også risici såsom markedsrisici, likviditetsrisici, operationelle risici og livsforsikringsrisici. For yderligere information om risikosammensætningen se årsrapporten for 2007.

Ingen af de ovennævnte eksponeringer og risici forventes i væsentlig grad at påvirke koncernen eller dennes finansielle stilling i negativ retning i de næste seks måneder.

Inden for rammerne af den almindelige virksomhed er koncernen mødt med en række krav i retssager og andre tvister, hvoraf størstedelen involverer relativt begrænsede beløb. Ingen af disse tvister forventes i væsentlig grad at påvirke koncernen eller dennes finansielle stilling i negativ retning i de næste seks måneder.

Note 10 Finanstilsynets nøgletalssystem

Koncernen		
Pct.	30. juni 2008	30. juni 2007
Solvens		
Solvensprocent	9,0	10,0
Kernekapitalprocent	6,8	7,3
Indtjening		
Egenkapitalforrentning før skat	7,5	11,1
Egenkapitalforrentning efter skat	5,6	8,7
Indtjening pr. omkostningskrone (antal gange)	1,54	1,78
Markedsrisiko		
Renterisiko/kernekapital efter fradrag	1,5	1,3
Valutarisiko/kernekapital efter fradrag		
Valutakursindikator 1/kernekapital efter fradrag	1,3	2,2
Valutakursindikator 2/kernekapital efter fradrag	0,0	0,0
Likviditet		
Overdækning i forhold til lovkrav om likviditet	112,2	136,6
Kreditrisiko		
Summen af store engagementer/basiskapital	88,9	78,8
Akkumuleret nedskrivningsprocent	0,3	0,4
Periodens nedskrivningsprocent	0,0	0,0
Periodens udlånsvækst i forhold til udlån primo	15,1	0,4
Udlåns gearing i forhold til egenkapital ultimo (antal gange)	26,1	21,7
Moderselskabet		
Pct.	30. juni 2008	30. juni 2007
Solvens		
Solvensprocent	9,6	11,0
Kernekapitalprocent	6,9	7,9
Indtjening		
Egenkapitalforrentning før skat	6,5	10,7
Egenkapitalforrentning efter skat	4,9	8,0
Indtjening pr. omkostningskrone (antal gange)	1,38	1,64
Markedsrisiko		
Renterisiko/kernekapital efter fradrag	1,6	1,4
Valutarisiko/kernekapital efter fradrag		
Valutakursindikator 1/kernekapital efter fradrag	1,0	2,4
Valutakursindikator 2/kernekapital efter fradrag	0,0	0,0
Likviditet		
Udlån + nedskrivninger/indlån	70,0	65,1
Overdækning i forhold til lovkrav om likviditet	138,9	172,7
Kreditrisiko		
Summen af store engagementer/basiskapital	91,0	79,3
Akkumuleret nedskrivningsprocent	0,3	0,5
Periodens nedskrivningsprocent	0,0	0,0
Periodens udlånsvækst i forhold til udlån primo	17,5	-4,3
Udlåns gearing i forhold til egenkapital ultimo (antal gange)	22,8	17,1
